quereo, e nestes termos ficou por sua morte pertencendo à R originaria sua irmã inteira, e não podia passar ao A. que não be do seu sangue, por parte de sua mãe; quanto mais, que ainda que a quinta não fosse do morgado antigo, o testador a não quis deixar ao A. senão supondo que o era, e sendo certo, que se o be, não podia pertencer ao A. também lhe não pertence pela dita disposição testamentária. Portanto, e pelo mais que dos autos consta, absolvem as RR. do pedido no libello, e pague o A. os autos. Lisboa 31. de Dezembro de 1683. Lopes Oliveyra Freyre. Pereyra.

Hæc sententia fuit fundata in delibera-tionibus sequentibus.

Cum jus ex persona Actoris metiendum sit, L. 1. §. 1. ff. si pars hæred. pet. L. qui ac-cusare Cod. de edendo L. fin. Cod. de reivend. pluribus Giurb. ad const. Messan. cap 7. gloss. 10. numer. 6. quo jure A. hanc litem movit, disquirendum est totum, & unicum illius funda-mentum jure testatoris Philippi testato-ris fol. 34. ad fin. & quia circa illorum inter-pretationem labor noster versabitur, operæ pretium duximus illa fideliter transcribere, & hæc sunt: Declaro mais, que eu tenho outro morgado, e Capella, sito na Villa de Almada, donde chamaõ a quinta da Ribeira, como en-cargo de huma Missa officiada cada anno em S. Domingos de Lisboa, a qual berdei de meu avo, por falecimento de minha mãe, que Deos tem, e a dita Capella pertence por meu falecimento, por me achar sem herdeiros forçados, a Pedro da Cunha Pereira, høje residente em Pernambuco, e delle a seus herdeiros mais chegados, e à dita Capella vinculo as minhas casas.

Vel hæc Villa maioratus, aut Capellæ sit, vel non, nunquam cōtra originariam Ream, bonam causam foveret Actor; illa testatoris Philippi soror erat: quo ergo jure A. illi preferretur? cum non appareat à talis Capellæ successione fæminam, aut Moniales in-stitutorem exclusisse: hujus argumenti larga exterritus A. dictam Villam vinculo obligata in articulis fol. 52. penitus denegavit, & alodialem esse nervose contendit, sibi, & eis, quæ in libello deduxit, contrarius, contra regulam text. in L. 1. Cod. de furtis, morem Actori geramus, & Villam liberam esse de-mus, quid deinde? Jure legati obtinebit? Mi-nime; legatum enim donatio est, §. Legatum in f. de legatis, donatio autē libera esse debet, & liberalis, non enim donari videntur, quæ illo jure cogente conceduntur, L. donari 63. ff. de reg. jur. at testator illo verbo (pertinet) usus, declaravit, non id dare, quod suum

erat, sed quod ad Actorem spectare crede-bat, restituere: ergo enim donandi aut lega-tum relinquendi animo, disponuit, illa enim est verbi illius (pertinet) vis, ac significatio, ut dominium in eo, ad quem res pertinere di-citur, denotet, August. Barb. dielion. 257. Menoch. conf. 296. num. 37. ergo ex hoc capite le-gatum defecit, cum non plus detur, quam quod legatarii est per text. in L. si creditori 28. cum L. sequenti ff. de legat. 1. L. Mævius 66. §. debitor autem, L. debitor 82. vers. quod si ff. de legat. 2. Cujac. in d. L. si creditori, Fa-ber. 4. conject. cap. 12. Donel. lib. 8. cap. 11. & ibi Osuald. P. Gomes 1. var. cap fin. numer. 26. Deinde Villam aut majoratus, aut Capellæ esse testator agnovit, ignorare autem non oportebat, Capellas, sive maioratus non hæ-reditario, aut legati jure, sed sanguinis de-volvi, Ord. 4. tit. 100. §. 2. ibi: Do sangue do instituidor. Hincque est quod dicimus non ab ultimo possidente capi, sed à primo insti-tuente, L. unum ex familia §. si de lege ff. de legat. 2. Molin. lib. 1. cap. 4. num. 10. ait ob-i-ciet A. Villa libera, & testatoris erat (demus talem esse) ergo error ille nihil officit; po-test enim exitum habere legatum, text. est in L. unum ex familia §. si rem ff. de legat. 2. §. si quis rem suam inst. de legat. ubi testator rem suam, tamquam legatarii reliquit, & nihilominus legatum valet. Respondetur ta-men ex supradictis, & ex text. in L. si mibi, & tibi 12. §. fin. ff. de legat. 1. totum hoc à voluntate testatoris pendere, hæc enim fa-cit, ut quæ in testamento scripta sunt, valeant; plane testatoris voluntas non legan-di, sed restituendi fuit, & ut melius explicem, aliud est legare testatorem rem suam tam-quam hæredis esse, quia in hoc casu legandi animus patet, & tantum, ex eo quod res eslet legatarii, legatum non valebat, volebat quid legare, sed non poterat, quia res sua non erat, sed legatarii, & ita error circa jus versa-batur: defecit ergo potentia legandi, non volū-tas, ideo si in rei veritate res erat testatoris, & voluntas aderat, & potentia legandi non durat; at in nostro casu, si Villa libera sit, le-gandi aderat potentia, sed defecit voluntas, quæ non legandi fuit, sed restituendi; ex his itaque Reas à fructuum restitutione absolu-verem.

Quoad novum Reum, sive libera sit Vil-la, sive Capellæ, nihil ad Actorem; si Capel-læ, non docet quo jure ad eum pertineat, ille enim, qui Capellæ, aut maioratus successio-nem pertendit, & se vocatum, & vocationis casum evenisse probare tenetur, Larrea al-leg. 33. n. 33. Valenz. conf. 95. num. 116. Castill. tom. 6. cap. 136. n. 68. Valasc. conf. 151. num. 21.

Sed in hoc immorari non oportet, cum ipse Actor in negando vinculo totus sit.

Si libera Villa sit ex proxime dictis, ad Actorem non pertinet, & deficiente dominio, cessat vindicatio, *L. in rem actio 22 ff. de reivend.* Ulyssipone 7. Februarii 1683. Pereira. Convenio Freyre.

Placet mihi etiam cum praecedentibus Dominis convenire, tum ex dictis, tum etiam ex illis, quæ Reynos. obs. 22. num. 20. & 21. maxime autem ideo, quoniam Philippus ipse, qui Villam Actori reliquit, etiam à collatione, & divisione cum aliis fratribus facienda, sibi, tanquam maioratu obnoxia, segregavit, ut constat ex instrumento fol. 91. Ulyssipone 31. Decembbris 1683. Lopes Oliveira.

178 Trigesima quarta conjectura sumitur ex licentia petita Principi ad permutanda, ad subroganda alia bona in maioratu, Menoch. conf. 395 num. 6. Mier. d. num. 108. Garcia de nobilit. gloss. §. 1. num. 56. ubi etiam de licentia petita Judici, & facultate per petitionem impetrata, ex *L. cum precum Cod. liberal. caus.* & vide citatos ad 32. conjecturam.

179 Si enim bona essent libera, superfluum erat precibus postulare, quod lege permisum erat, ut per hæc verba inquit Imperat. in *L. unic. Cod. de thesaur. lib. 10.* Non solum Cod. bonæ liber. *L. 1. Cod. sacros. Eccles.*

180 Nam qui licentiam petit, ingenue fatetur prohibitionem ortam ex vinculo, *Cap. licet de regular. L. 1 ff. liber caus. Surd. conf. 522. num. 181 12. Natta conf. 152. n. 9.*

Trigesima quinta conjectura resultat ex confessione vinculi, quæ stante non potest impugnari à confitente, *L. desiderium Cod. depositi. Surd. conf. 151. numer. 43. Mascard. concl. 360. num. 1. Noguerol. alleg. 31. num. 144.* da qua re vide Reynos. observ. 22. & ibi Add. Carena resol. 43. numer. 28. Bellon. conf. 21. n. 54. vers. tertio, Fufar. q. 501. numer. 9. Larrea dec. 56. n. 4.

182 Neque etiam à suis heredibus, *Ruin conf. 106. num. 19. vol. 2. Curt. Fun. conf. 184. num. 9. vers. ex hac etiam confessione resultat conclusio probatio, quod bona, de quibus agitur, sunt feudalia, Roland. conf. 82. numer. 37. vol. 2. Tiber. Decian. conf. 44. numer. 74. vol. 3. vers. ex quibus verbis colligitur aperta confessio, quod fideicomissum abhuc vigebat, & processu erat etiam ad eorum descendentes, *Surd. conf. 151. numer. 37. 38. & 39. Mier. p. 1. q. 64. numer. 51. Reynos. d. observ. 22. explicat Altograd. conf. 60. num. 98. Molin de just. disp. 600. numer. 1. Alter de primog. lib. 2. cap. 8. numer. 4.* Et vide sententiam de qua supra n. 77.*